Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111800188

188

Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201511

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201511 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Aquisição com
instalação/montagem Mobiliário Hospitalar - Parte I, para o Hospital Regional do Vale do
Jaguaribe - HRVJ, para complementar a implantação dos serviços programados para
atender Unidades de Saúde do Estado, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 15112020, até o dia 04/12/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 13 de Novembro de 2020.
ROBINSON DE BORBA E VELOSO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201567

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201567 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 15672020, até o dia 03/12/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 12 de Novembro de 2020.
JOSÉ EDSON BEZERRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201576

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201576 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de material médico hospitalar (sonda uretral), conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15762020, até o dia 04/12/2020, às
9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no
site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 13 de Novembro de 2020.
OSIRIS DE CASTRO OLIVEIRA FILHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201583

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201583 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 15832020, até o dia 04/12/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 13 de Novembro de 2020.
RAIMUNDO VIEIRA COUTINHO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2020

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de Saneamento -CESAN
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO,
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS E OPERAÇÃO ASSISTIDA DA AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO DE MANGUINHOS NO MUNICÍPIO DE SERRA - ES.
LOTE 01 - CT 191/2020:
CONTRATADA: CONSÓRCIO ETE MANGUINHOS.
VALOR: R$ 34.479.422,00 (Trinta e quatro milhões quatrocentos e setenta e nove mil
quatrocentos e vinte e dois reais).
PRAZO: 30 (trinta) meses.
FONTE DE RECURSOS: Provêm da receita própria da CESAN e da Caixa Econômica Federal, conforme
Código do Empreendimento nº E.SER.OG.19.05, Contrato de Financiamento nº 4148413210.
REF: Edital de Licitação nº 023/2019.
Processo nº: 2018.024129

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Processo SEAG/ES nº88815943.
Torno público a AJUDICAÇÃO realizada pela pregoeira da comissão e a

HOMOLOGAÇÃO, pela autoridade competente, do Pregão Eletrônico SEAG de Registro de
Preços para Aquisição de 20 (vinte) Grades Aradoras e 15 (quinze) Carretas Agrícolas
Basculantes - Lote 01: Empresa Vencedora - TLM COMERCIAL EIRELLI - EPP. Valor Unitário:
R$15.370,00 (Quinze mil e trezentos e setenta Reais). Valor Total: R$307.400,00 (Trezentos
e sete mil e quatrocentos Reais). Lote 02: Fracassado.

Vitória-ES, 17 de setembro de 2020.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeira
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 9/2020

A SEDURB, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a
interposição tempestiva de IMPUGNAÇÃO pela empresa ESCAVE TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÃO EIRELI, referente ao Edital de CONCORRÊNCIA Nº 009/2020, tendo sido
recebido e julgado procedente, sendo promovida a alteração no item 8.3.1, "b" do Edital,
em conformidade com o processo administrativo nº 2020-RM41H, da seguinte forma:

Onde se lê, A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo
1 (um) Atestado ou Certidão de Acervo Técnico, certificado pelo CREA, devidamente
assinado e carimbado pelo órgão ou entidade pública ou privada declarante.

Leia-se, A comprovação será feita por meio de apresentação de no mínimo 1
(um) Atestado, devidamente assinado e carimbado pelo órgão ou entidade pública ou
privada declarante, ou Certidão de Acervo Técnico certificada pelo CREA.

Fica mantida a data de 30/11/2020, até às 13h30min para entrega dos
envelopes, e às 14horas para a realização da sessão.

Os autos do processo administrativo encontram-se com vistas franqueada aos
interessados.

Vitória-ES, 17 de novembro de 2020.
FERNANDA MELLO PEREIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO - SEAPA, designado pela Portaria nº 175/2020 - SEAPA, de 04 de
novembro de 2020, torna público que o Pregão Eletrônico nº 018/2020 para aquisição de
um caminhão com caçamba basculante que será utilizado na construção e recuperação de
estradas vicinais do Estado de Goiás, implantado por esta Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, conforme quantidade e especificações
constantes no Termo de Referência, foi declarado FRACASSADO.

Goiânia-GO, 17 de novembro de 2020.
LIDERVAN DE FREITAS DIAS JÚNIOR

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL Nº 8/2020 - SECID

Processo Administrativo N.º 0157294/2020/SECID
A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

E DESENVOLVIMENTO URBANO - SECID, realizará às 09h00min do dia 09 de dezembro de
2020, na sala de sessões públicas da Comissão Setorial de Licitações/SECID, localizada na
Avenida Getúlio Vargas, n.º 1.908, Monte Castelo (próximo à FABRIL), nesta Capital,
licitação na modalidade REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC PRESENCIAL, do
tipo MENOR PREÇO, no regime de empreitada por PREÇO GLOBAL de interesse desta
SECID, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA LOCALIZADA NA PRAÇA MARIA FIRMINA
NA VILA GORETE, BAIRRO CAMBOA, SÃO LUÍS - MA, DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO (SECID-MA), DE ACORDO COM O
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, PARTES INTEGRANTES DESTE EDITAL. O certame será
realizado nos termos da Lei nº 12.462/2011 e suas alterações, em virtude da vigência da
Lei nº 14.065/2020, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93.

Edital e seus Anexos estarão à disposição dos interessados no sítio da Secretaria
de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano - SECID (www.secid.ma.gov.br) ou ainda,
na sede da SECID no endereço acima citado, de segunda a sexta-feira, no horário das
14h00min às 18h00min, gratuitamente, mediante a entrega de "pen drive".

São Luís - MA, 16 de novembro de 2020.
SAMUEL SERRA DA SILVEIRA NETO

Presidente da Comissão

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 188/2020-CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 128.871/2020 - EMSERH
OBJETO: Contratação empresa especializada na prestação de serviços

continuados de limpeza, conservação e higienização das áreas médico-hospitalares,
externas e esquadrias com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos
saneantes, equipamentos e utensílios, para atender a demanda do HOSPITAL DE CLÍNICAS
INTEGRADAS - HCI, unidade administrada pela Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares - EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 30 / 11 / 2020, horário de

B r a s í l i a / D F.
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH

(www.emserh.ma.gov.br).
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís-MA, 13 de novembro de 2020.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Agente de Licitação da EMSERH

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº. 19/2020
- UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso, torna Público, para
conhecimento dos interessados, a Inexigibilidade de Licitação para Aquisição de material
permanente (analisador de composição corporal) para atender a Demanda do Programa
Academia & futebol desenvolvido na Universidade do Estado de Mato Grosso - Unemat, na
execução do Convênio nº 902335/2020, com o Ministério da Cidadania, executado pela
Universidade do Estado de Mato Grosso, direta e exclusiva com a empresa OTTOBONI
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o n01.073.371/0001-66, mediante o
pagamento da importância de R$ 17.205,00 (dezessete mil duzentos e cinco reais), com
fundamento no: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93. Processo 398163/2020.

Cáceres-MT, 17 de novembro de 2020.
SAMUEL LONGO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UNEMAT

Processo nº: 244241/2020.
A Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 021/2020 - UNEMAT torna
público, para conhecimento de todos os interessados, que fará realizar Licitação Pública na
Modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0037/2020, tendo por objeto o CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER A
DEMANDA DO PROEXT 2015 CONVENIO 824074/2015, em execução na Universidade do
Estado de Mato Grosso - Unemat, conforme quantidades e especificações constantes do
Anexo I e Termo de Referência constante no Anexo XI deste Edital e seus anexos. LOTES
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 18/11/2020
a 02/12/2020, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão, quando o
horário máximo de aceitação será até as 08h45min (horário oficial de Mato Grosso).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 02/12/2020 as
09h00min (horário oficial de Mato Grosso), através do site www.gestao.mt.gov.br - link:
http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br.

EDITAL DISPONIBILIZADO: www.gestao.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições) e
http://www.unemat.br/licitacoes/; duvidas no Telefone: (0**65) 3221-0014.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-18T04:41:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial